
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 332 /  143 
 DEL 12/11/2020 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 16.8.1 
"Piani forestali e strumenti equivalenti".  Progetto Valle Varaita 
Forest. - SERVIZIO DI STESURA E REDAZIONE DI PIANI 

FORESTALI AZIENDALI DEL GRUPPO DI COOPERAZIONE 
DEFINITO CON CAPOFILA L'UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - 

Determina a contrattare - indizione di procedura negoziata - 
provvedimenti .- precisazioni      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in via 
provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente;  
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 84 del 30/12/2019 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo - anno 2020 - provvedimenti”  
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 32 del 30/12/2019 relativa a: “Aggiornamento Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 83 del 30/12/2019 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento 
di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 – Provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 13 del 07/04/2020 relativa a: “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi dell'art. 3, comma 7 del D. Lgs. 
118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. 126/2014”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 14 del 07/04/2020 relativa a: “Variazione di cassa in seguito al 
riaccertamento ordinario di residui esercizio 2019 – provvedimenti”; 
 



 Vista la delibera del Consiglio n. 2 in data 17/06/2020 relativa a: “Esame ed approvazione del 
rendiconto di gestione 2019”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 3 in data 17/06/2020 relativa a: “Prima variazione al Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022 – provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 22 del 17/06/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento 
di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 - secondo provvedimento”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 5 in data 29/07/2020 relativa a: “Art. 175 E 193 del D.LGS. 
18/08/2000 N. 267 - Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio  - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022.”;  
 
 Vista la delibera della Giunta n. 30 del 29/07/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento 
di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 - terzo provvedimento”; 
 
 Visti i Decreti del Presidente: 
 

- n. 9 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e Sociale;  

- n. 10 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 11 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, Commissione 

paesaggistica e servizio urbanistico e sevizio impianti a fune;  

- n. 14 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-Manutentivo;  

Premesso che: 
 

- La Regione Piemonte, con il bando 2018 della misura 16.8.1,  ha previsto il sostegno alla stesura e 

attuazione di piani forestali aziendali (PFA di cui art. 11. L.R.4/09) esclusivamente all'interno di una 

forma di gestione forestale associata (associazioni di scopo), che operi in modo stabile e con la 

direzione di un tecnico forestale su una superficie minima di 100 ha.;  

 

- Il bando è riservato a Forme di cooperazione costituite da almeno due soggetti sia pubblici che 

privati che sono interessati alla stesura di piani forestali aziendali (PFA) di nuovo impianto o in 
scadenza entro il 31/12/2020 e alla loro attuazione; 

 
Considerato che l’Unione Montana Valle Varaita, con Delibera di Giunta nr. 67 del 12/09/2018, si è 
dichiarata disponibile ad avanzare la candidatura a finanziamento, in qualità di soggetto capofila, per 
conto dei Comuni appartenenti all’Unione ed eventuali soggetti privati interessati all’iniziativa;  
 
Viste le seguenti delibere di Giunta: 

-  nr. 73 del 25/09/2018 ad oggetto “P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 

16.8.1 "Piani forestali e strumenti equivalenti" - Approvazione elenco partecipanti, mandato 
collettivo ed elenco terreni”; 

- nr. 74 del 28/09/2018 ad oggetto “P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 

16.8.1 "Piani forestali e strumenti equivalenti".  Progetto Valle Varaita Forest. Approvazione 
dossier di candidatura”; 

 
Vista la domanda di sostegno presentata dall’Unione Montana Valle Varaita n. 20201144860;  



 

Vista la D.D. n. 926 in data 27/03/2019 con la quale sono stati approvati gli elenchi dei progetti 
ammessi alle successive fasi tecnico amministrative (progettazione definitiva) relative alla 
Misura16.8.1 “Piani forestali e strumenti equivalenti”, tra cui figura anche l’Unione Montana Valle 
Varaita per un importo di contributo complessivo di € 264.444,10 pari alla spesa preventivata;  

 

Vista la nota della Regione Piemonte del 18/10/2019 con la quale è stata data comunicazione che 
con Determinazione Dirigenziale n. 3597 del 17/10/2019 la domanda di sostegno n. 20201144860 
all’operazione: Val Varaita Forest, è stata ammessa a contributo di € 264.444,10;  

 
Vista la delibera della Giunta nr 53 del 25/09/2019 con cui si approvava la documentazione costituente 
il Progetto definitivo costituito da: 

 Relazione tecnica definitiva 

 Quadro economico 

 ATS - atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo sottoscritta da tutti i 

partecipanti in data 20/06/2019, registrata all’Agenzia delle Entrate di Saluzzo in data 

27/06/2019 

prendendo atto dell’avvenuta ammissione a finanziamento della domanda nr. 20201144860 

relativa al Progetto Valle Varaita Forest; 

Vista l’Associazione Temporanea di Scopo Val Varaita Forest costituita in data 20/06/2019 tra 
l’Unione Montana Valle Varaita, i Comuni di Bellino, Brossasco, Busca -Valmala, Casteldelfino, Isasca, 

Melle, Pontechianale, Rossana e Venasca e le ditte S.S. Agr. CIP. ENERGY di Piasco, F.lli Dalmasso 

snc di Isasca e Glaber S.C. di Rossana per l’esecuzione dell’omonimo progetto;  

Ritenuto pertanto opportuno provvedere, in qualità di capofila dell’ATS, all’attività di progettazione e 

pianificazione forestale con la stesura e la redazione di piani forestali aziendali del gruppo di 

cooperazione di cui è capofila l’Unione Montana Valle Varaita (CN) nell’ambito del progetto “Val 

Varaita Forest”, così come previsto nel quadro economico della proposta progettuale per un importo 
pari a € 153.878,60 lordi onnicomprensivi;  

PRESO ATTO CHE 
 

a) Con determina n. 109/44 del 09.04.2020 quale determina a contrattare si è dato avvio alle 

procedure per l’affidamento del servizio di stesura e redazione dei piani forestali, Val Varaita 

Forest così come previsto all’intervento allegato del progetto per un importo pari ad €. 

126.130,00 al lordo del contributo integrativo 2% e al netto di IVA, procedendo al la 

pubblicazione della manifestazione d’interesse CIG assegnato: CIG 8265144498 

b) Che in data 16.04.2020 con prot. N. 1678 è stata pubblicata manifestazione d’interesse;  

c) Che a seguito di segnalazione da parte del Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati, con determina n. 138/54 del 28.05.2020 e pubblicazione su Albo prot. N. 

2298 del 29.05.2020 la pubblicazione e le procedure conseguenti per l’affidamento del servizio 
di progettazione e redazione di piani forestali sono state sospese in attesa di approfondimenti e 

chiarimenti in merito 

d)  Che a seguito di verifiche e vista la Giurisprudenza in merito si ritiene di modificare l’avviso di 

manifestazione d’interesse e riprendere la pubblicazione dello stesso 



e) che con determina n. 239/94 del 26/08/2020 quale determina a contrattare si è dato avvio alle 

procedure per l’affidamento del servizio di stesura e redazione dei piani forestali, Val Varaita 
Forest così come previsto all’intervento allegato del progetto per un importo pari ad €. 

126.130,00 al lordo del contributo integrativo 2% e al netto di IVA, procedendo alla 

pubblicazione della manifestazione d’interesse, CIG assegnato: CIG 8265144498,  individuando 

quale metodo di scelta del contraente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del D.L. n. 76/2020 previa consultazione di un 

numero adeguato di operatori individuati sulla base di indagine di mercato, (la procedura sarà 

effettuata su piattaforma informatica SINTEL) e come criterio di aggiudicazione  quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, d.lgs. 50/2016  

f) che con successivo avviso prot. n° 4034 del 02/09/2020 è stato comunicato il nuovo CIG 

utilizzabile per la suddetta procedura CIG: 84213047E6 in sostituzione del precedente; 

che a seguito di una pluralità di quesiti da parte di diversi operatori economici si è reso necessario 

apportare delle modifiche ed integrazioni sia all’avviso che agli allegati, in particolare per quanto 

riguarda L’AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE sono state 
apportate le modificazioni/integrazioni 

Rilevato che il decreto legge 76/2020 è stato convertito con modificazioni in legge 120/2020, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.228 del 14 settembre 2020 

Richiamate altresì le determine n. 247 del 11.09.2020, n. 257 del 18.09.2020 e n. 258 del 

21.09.2020 di rettifica dell’avviso di manifestazione di interesse 

- PRESO ATTO CHE 

a) Con il presente atto si intende provvedere all’affidamento dell'affidamento di servizio di 
progettazione e pianificazione forestale con la stesura e la redazione di piani forestali 
aziendali del gruppo di cooperazione di cui è capofila l’Unione Montana Valle Varaita (CN ) 
nell’ambito del progetto “Val Varaita Forest” a valere sul PSR 2014/2020, op. 16.8.1; 

 

b) L’aggiudicazione del servizio di cui al punto a) avverrà ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 Lett. 

b della Legge 120/2020 mediante procedura negoziata con invito esteso a cinque operatori 

economici (professionisti specializzati operanti nel settore) individuati tramite sorteggio 

pubblico tra tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti che hanno avanzato 

istanza di partecipazione a seguito di pubblicazione di manifestazione d’interesse (la 

procedura sarà effettuata su piattaforma informatica SINTEL); 

c) il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lett.b del D.Lgs. 50/2016; 

d) Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta, purché 

ritenuta congrua e conveniente per l’amministrazione. Nel caso di offerte uguali si procederà 
a norma dell’articolo 77, comma 2 del R.D. 23 maggio 1924, n.827 e s.m.i. 

e) L’importo a base d’asta è pari a € 126.130,00 incluso contributo integrativo 2% ed oltre IVA 

di legge se dovuta 

f) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto a) e sarà 

stipulato “a CORPO” attraverso la sottoscrizione di scrittura pubblica amministrativa; 

Visto il verbale di sorteggio pubblico degli operatori economici da ammettere alla gara per il 

servizio in oggetto, in data 15.10.2020 alle ore 15,00, con cui sono stati individuati i cinque 



operatori economici da invitare alla procedura negoziata, previa verifica del possesso dei requisiti 
richiesti, oltre a 16 supplenti 

Che è stata avviata verifica dei requisiti ai primi 5 operatori sorteggiati e ai primi 5 dei 16 supplenti,  

considerato che alcuni operatori non avevano espressamente indicato il requisito economico delle 

attività svolte si è provveduto a richiedere a 4 Operatori Economici sorteggiati tra i primi 5 e a 2 

supplenti una dichiarazione integrativa, 

Che con determina n. 313/138 del 02.11.2020 si è preso atto ed approvato il verbale di sorteggio 

pubblico, avvenuto il 15.10.2020 alle ore 15,00 presso la sede dell’Unione Montana Valle Varaita, 

per l’individuazione dei cinque operatori economici che hanno avanzato formale istanza di 

partecipazione alla procedura negoziata per il servizio di progettazione e pianificazione forestale 

con la stesura e la redazione di piani forestali aziendali del gruppo di cooperazione di cui è capofila 

l’Unione Montana Valle Varaita (CN) nell’ambito del progetto “Val Varaita Forest” a valere su 
PSR 2014/2020, op. 16.8.1, “Piani forestali e strumenti equivalenti” 

Che a seguito della verifica dei requisiti ai primi 5 operatori sorteggiati e ai primi 5 supplenti, con la 

stessa determina sono state valutate le integrazioni fornite dagli operatori e di conseguenza date le 
motivazioni per l’esclusione dalla gara agli operatori che non possiedono i requisiti richiesti 

Che con la stessa determina è stato fatto quindi l’elenco degli O.E. che possono essere ammessi alla 
gara è: nn. 3, 4, 6, 8 e 10 di cui al sorteggio pubblico effettuato il 15.10.2020 alle ore 15,00 

 

Che a maggior chiarezza di quanto sopra riportato si precisa che i numeri indicati nel precedente 

capoverso si riferiscono all’elenco di estrazione degli OO.EE. e non all’elenco iniziale predisposto 

dall’Amministrazione  

Che quindi si ritiene opportuno abbinare i numeri suddetti per maggior chiarezza e per non creare 
confusione, pertanto: 

al terzo estratto corrisponde  l’O.E. n.   7 

al quarto estratto corrisponde   l’O.E. n. 15 
al sesto estratto corrisponde   l’O.E. n.   6 

all’ottavo estratto corrisponde  l’O.E. n. 14 
al decimo estratto corrisponde  l’O.E. n. 13 
 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 120/2020; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare tutto quanto riportato in premessa. 
 
Di confermare tutto quanto stabilito con la determina n. 313/138 del 02.11.2020  

 
Di precisare ulteriormente che l’elenco approvato con la stessa determina per l’individuazione degli 

O.E. che possono essere ammessi alla gara è: nn. 3, 4, 6, 8 e 10 di cui al sorteggio pubblico 
effettuato il 15.10.2020 alle ore 15,00, e a maggior chiarezza di quanto sopra riportato si precisa che 



i numeri indicati si riferiscono all’elenco di estrazione degli OO.EE. e non all’elenco iniziale 
predisposto dall’Amministrazione  
 

Di confermare che l’elenco degli OO.EE. da invitare si ottiene con l’abbinamento dell’elenco dei 
numeri di estrazione suddetti con l’elenco dei richiedenti, pertanto: 

al terzo estratto corrisponde  l’O.E. n.   7 dell’elenco principale 
al quarto estratto corrisponde   l’O.E. n. 15           “              “ 

al sesto estratto corrisponde   l’O.E. n.   6           “              “ 
all’ottavo estratto corrisponde  l’O.E. n. 14           “              “ 

al decimo estratto corrisponde  l’O.E. n. 13           “              “ 
 
Di procedere alla gara così come già previsto con la determina n. 313/138 del 02.11.2020 

 
Istruita da TALLONE Bruno 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
        Firmato Digitalmente 

  F.to: (TALLONE Bruno) 
 
       
 


